 日本国内売上の増収に加え、グループ関係会社（海外）向け

輸出により増収増益

• 日本 堅調なヘマトロジーに加え、ユニーク項目の採用が貢献

した免疫、凝固の線溶系項目試薬が増収

• IDEXX社等 IDEXX社向け動物用機器の売上が減収

1,455

1,845

2,213

2,526
2,750

218
328

444

607 620

229

337

459

141
205

266

392 405

2013.3 2014.3 2015.3 2016.3 2017.3
（予想）

売上高

営業利益

経常利益

当期利益※

連結 通期業績予想 （2016年5月公表より変更なし）

2017年3月期 連結業績予想 IFRS

（億円）

(8.9%増)

（3.1%増)

為替感応度
売上（年間）

為替感応度
営業利益（年間）

USD 5.3億円 5.8億円

EUR 4.2億円 2.1億円

CNY 43.6億円 3.2億円

通期想定
為替レート

2016年3月期
実績レート

１USD 110.0円 120.1円

１EUR 125.0円 132.6円

１CNY 17.0円 18.9円

(2.1%増)

10/14

日本基準 IFRS

売上高 2,750億円 営業利益 620億円 営業利益率 22.5%

親会社の所有者に帰属する当期利益 405億円 当期利益率 14.7%

投資計画（IFRS） 設備投資 100億円 減価償却費 142億円 研究開発費 162億円

※ 日本基準では親会社株主に帰属する当期純利益
IFRSでは親会社の所有者に帰属する当期利益を記載

参考情報

（参考）2016年3月期通期実績

日本基準 IFRS
（確定値）

日本基準とIFRS（確定値）の
主な差異要因

売上高 2,531.5 2,526.2 セールアンドリースバック取引：△5.4億円

売上原価 1,020.6 1,019.3
セールアンドリースバック取引：△4.6億円
開発費の資産化に伴う償却費の増加：＋4.4億円
減損に伴う償却費の減少：△2.6億円

売上総利益 1,510.9 1,506.8

販管費 763.5 745.7 のれんの非償却：△15.3億円

研究開発費 177.7 154.0 開発費の資産化：△23.5億円

営業利益 569.6 607.2

税引前利益 546.6 578.0 退職給付制度改定差益の処理：△5.5億円

当期利益※ 362.3 392.7

（億円）

※日本基準では親会社株主に帰属する当期純利益、IFRSでは親会社の所有者に帰属する当期利益を記載

12/14

（参考）IFRS比較（通期）

2016年3月期
（実績・確定）

2017年3月期*
（予想）

増減

売上高 2,526.2 2,750 +223.8

売上原価 1,019.3 1,140 +120.7

売上総利益 1,506.8 1,610 +103.2

販管費 745.7 827 +81.3

研究開発費 154.0 162 +8.0

営業利益 607.2 620 +12.8

税引前利益 578.0 615 +37.0

親会社の所有者に
帰属する当期利益 392.7 405 +12.3

13/14

2016年3月期
実績レート

2017年3月期
通期想定為替レート

１USD 120.1円 110.0円

１EUR 132.6円 125.0円

１CNY 18.9円 17.0円

（億円）

*予想は2016年5月公表より変更なし

（参考）2016年3月期第1四半期IFRS導入の影響

2016年3月期1Q

日本基準 IFRS 主な差異要因

売上高 576.4 576.4

売上原価 237.1 236.5
開発費の資産化に伴う償却費の増加：＋0.4億円
減損に伴う償却費の減少：△0.6億円

売上総利益 339.2 339.8

販管費 185.9 178.5 のれんの非償却：△4.3億円

研究開発費 40.4 32.5 開発費の資産化：△6.6億円

営業利益 112.9 128.8

税引前利益 123.1 128.9 退職給付制度改定差益の処理：△5.5億円

当期利益※ 75.0 79.8

（億円）

※日本基準では親会社株主に帰属する当期純利益、IFRSでは親会社の所有者に帰属する当期利益を記載

14/14

＜お問合せ先＞

シスメックス株式会社

コーポレートコミュニケーション本部

ＩＲ･広報部

電話：078-265-0500

メールアドレス：info@sysmex.co.jp

本資料のうち、業績予想等に記載されている各数値は、現在入手可能な情報に